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Barnets reform 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med 328 tilmeldte medlemmer og gæster tegner årsmøde 2009 til 

at blive et af de absolut mest velbesøgte årsmøder. Beretningen og 

den endelige dagsorden til generalforsamlingen fremsendes med 

denne udgave af BKF nyt. Der vedlægges ikke et optryk af pro-

grammet, da der i skrivende stund ikke er nogen ændringer. Et 

opdateret program vil foreligge i konferencemappen, som deltager-

ne modtager ved ankomsten til Munkebjerg Hotel. 

 

Det er et særligt årsmøde i og med at foreningen skal sige farvel til 

Per B. Christensen, som efter 8 år i formandsstolen ikke har ønsket 

at genopstille. Vi siger farvel og et stort tak til Per B. for hans store 

og dygtige indsats for foreningen ved en reception i forlængelse af 

generalforsamlingen. Der vedlægges en særskilt invitation. 

 

Der er ikke indkommet forslag til andre formandskandidater end 

Klaus Majgaard, som bestyrelsen har foreslået som ny formand. 

Klaus Majgaard har efter bestyrelsens opfattelse forudsætningerne 

for at løfte den udfordrende arv efter Per B. Christensen. Han står 

stærkt med sin store viden om og indsigt i både foreningens faglige 

kerneområder og i de styringsmæssige og ledelsesmæssige vilkår, 

som kerneforretningen skal fungere i. Klaus Majgaard er admini-

strerende direktør for Børn- og Ungeforvaltningen i Odense Kom-

mune og har dygtigt understøttet foreningens arbejde i sine to år 

som foreningens næstformand. Hvis du vil vide mere om for-

mandsskiftet kan du læse foreningens pressemeddelelse på  

www.bkchefer.dk  

 

Ud over formanden skal der vælges 3 nye medlemmer til bestyrel-

sen. Der er indkommet forslag fra Region Nordjyllland, Region 

Sjælland og Region Hovedstaden. Læs herom i dagsordenen til 

mødet. 

 

Bestyrelsen ser frem til et indholdsrigt og spændende årsmøde 

sammen med jer. Vel mødt på Munkebjerg Hotel den 11. november 

2009. Det 25. i rækken og det foreløbig sidste på Munkebjerg. 

 

 

Mellem satspuljepartierne er der nu indgået en aftale om Barnets 

Reform. Aftalen lægger sig tæt op ad regeringens udspil.  

 

Hovedelementerne i aftalen er: 

 

 Nærhed og omsorg gennem styrkelse af plejefamilieområdet 

og børns ret til netværk: 

Partierne er enige om, at der skal oprettes en ny type pleje-

familier – kommunale familieplejere - som særligt skal tage 

sig af de behandlingskrævende børn. Denne type plejefami-

lie skal have øget uddannelse og supervision, og der skal  

http://www.bkchefer.dk/
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Gode initiativer 

 

 

 

 

 

 

Savner sammenhæng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

være klarhed over deres ansættelsesvilkår. Partierne er 

samtidig enige om, at give anbragte børn ret til samvær 

med familie og netværk.   

 

 Styrkelse af børns rettigheder og den tidlige indsats:  

Her ønsker satspuljepartierne at styrke udsatte børn og un-

ges rettigheder, så der altid tages udgangspunkt i barnets 

tarv. Konkret udmøntes det i, at aldersgrænsen for retten til 

at klage nedsættes fra 15 til 12 år og indførelse af bisidder-

ordninger. I forhold til den tidlige indsats gives der mulighed 

for at myndighederne kan udveksle oplysninger i det tidlige 

forbyggende arbejde i lighed med den mulighed, der er i 

SSP samarbejdet. Endelig præciseres underretningspligten, 

og det bliver bl.a. præciseret at politiet skriftligt skal under-

rette. 

 

 Kvalitet i indsatsen, herunder afbureaukratisering, videns-

formidling, tilsyn og efterværn:  

Gennem afbureaukratisering skal der gives bedre rammer 

for og mere tid til arbejdet. Derfor skal en række procesreg-

ler reduceres betydeligt eller helt fjernes. Det gælder krave-

ne til kommunernes indberetninger til anbringelsesstatistik-

kerne, § 50 undersøgelser og handleplaner, der reduceres, 

mens kravene til standarder for sagsbehandling og den 

tværfaglige gruppe fjernes. Samtidig rejses spørgsmålet om 

sager der handler om børn udelukkende med nedsat funkti-

onsevne og børn med sociale vanskeligheder skal behandles 

ens. Dette ønskes undersøgt nærmere frem mod september 

2010. 

 

Sammenfattende er det BKF’s opfattelse, at der med Bar-

nets Reform igangsættes mange gode initiativer målrettet 

børn og unge med særlige behov. BKF støtter et mere over-

ordnet gennemsyn af området for så vidt angår indhold, 

kvalitet og økonomi og ser den indgåede aftale som et godt 

skridt på vejen. 

 

BKF savner dog sammenhæng mellem de initiativer, som 

fremlægges i Barnets Reform og afbureaukratiseringsinitia-

tiverne. Der tænkes her på at værdien af det tværfaglige 

samarbejde betones i Barnets Reform, mens man samtidig 

under afbureaukratiseringsparaplyen foreslår at afskaffe den 

sammenhængende børnepolitik og de tværfaglige grupper. 

BKF ønsker at understrege at afbureaukratiseringen ikke må 

blive til blind afregulering, hvor fokus på den fortsatte kvali-

tetsudvikling tabes. 
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Kvalitetstjek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den kriminelle laval-

der skal sænkes  

 

 

Ikke lyttet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestyrelsen har udarbejdet et kort notat, der trækker ho-

vedpunkterne i aftalen op.  

 

Notatet ”Aftalen om barnets reform er i hus” kan findes på 

www.bkchefer.dk under Artikler/Notater. 

 

 

D. 23. oktober offentliggør BKF et debatoplæg om bibliotekets rolle 

i fremtiden. Udspillet kommer af flere grunde: 

 

 For det første mener vi, at der er behov for at sætte en ind-

holdsmæssig dagsorden efter de seneste års debatter om 

biblioteksstrukturen i de nye kommuner. 

 For det andet vil vi som kommunale chefer gerne bidrage til 

debatten om det største kommunale kulturområde målt i 

kroner og øre. 

 

 For det tredje vil vi opfordre kommunerne til at starte den 

kommende valgperiode med at foretage et kvalitetstjek af 

biblioteksområdet. Har man fokus på de rigtige opgaver, på 

de nye medier og hvad med indsatsen overfor børn og un-

ge. Det kunne udmønte sig i biblioteksstrategier i kommu-

nerne. 

 Og endelig har debatten om bibliotekets rolle som vi-

denscenter i en globaliseret verden givet stof til eftertanke – 

også i kulturministerens biblioteksudvalg, hvor BKF er re-

præsenteret. 

 

Læs mere på www.bkchefer.dk  

 

 

I forbindelse med folketingets åbning kom det politiske svar på 

Ungdomskommissionens faglige anbefalinger. Det var ganske tyde-

ligt, at regeringen har lyttet til en række af kommissionens forslag.  

 

Det er også tydeligt at regeringen ikke har ønsket at lytte til fag-

kundskaben når det kommer til spørgsmålet om den kriminelle lav-

alder. BKFs bestyrelse har i den sammenhæng søgt at påvirke de-

batten gennem pressemeddelelser og interview i de landsdækken-

de medier.  

 

BKF håber, at der fortsat kan blive plads til fornuft, faglighed og 

saglighed og at regeringen vil besinde sig i forhold til at fremlægge 

forslag om sænkelse af den kriminelle lavalder og fodlænker som 

straffeforanstaltning rettet mod børn og unge. Se foreningens 

pressemeddelelser på www.bkchefer.dk 

 

 

http://www.bkchefer.dk/udgivelser/artikler-notater/det-mener-bkf-om---barnets-reform-4.html
http://www.bkchefer.dk/
http://www.bkchefer.dk/udgivelser/pressemeddelelser/savner-faglig-begrundelse-at-nedsanke-den-kriminelle-lavalder-3.html
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afbureaukratisering 

 

 

 

 

Regeringens unge-
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Inspiration til  

arbejdet med kvali-
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Læs på skolestyrelsens 

hjemmeside 

 

 

 

Jubilæumskonference: 

Sprogindsatsen i 

Danmark i et interna-

tionalt 

perspektiv 

 

 

Forskere og beslutnings-

tagere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BKF`s bestyrelsen har gennemgået den store gruppe af forslag til 

afbureaukratisering og forenkling som Regeringen præsenterede i 

forbindelse med folketingets åbning.  

Læs herom på www.bkchefer.dk  

 

 

Læs BKF`s synspunkter på undervisningsministerens og beskæfti-

gelsesministerens ungeudspil fra uge 41 på www.bkchefer.dk under 

Artikler/Notater. 

 

 

Kvalitetsrapporten for folkeskolen i 2008/09 skal være færdigbe-

handlet den 31.12.2009 og umiddelbart derefter gøres tilgængelig 

for borgerne på kommunernes hjemmesider. I landets forvaltninger 

er arbejdet med rapporten derfor i fuld gang, og der er hjælp at 

hente til, hvordan man kan opnå et godt resultat. 

  

Skolestyrelsen og KL offentliggjorde tidligere i år et fælles inspira-

tionsmateriale om kvalitetsrapporter. I materialet er der samlet en 

lang række eksempler fra kommunernes egne kvalitetsrapporter på 

måder at udarbejde rapportens forskellige dele på. Eksemplerne 

spænder vidt fra mulige svar på, hvordan man kan foretage kon-

krete opgørelser, til idéer til hvordan man kan inddrage de forskel-

lige niveauer i det kommunale skolevæsen i arbejdet med kvali-

tetsrapporten.  

 

Inspirationsmaterialet er til rådighed for alle, der ønsker af få inspi-

ration og idéer til kvalitetsrapporten. Det findes i en brugervenlig 

onlineversion på www.skolestyrelsen.dk. 

 

 

Center for Børnesprog, Syddansk Universitet og Professionshøjsko-

len UCC afholder konferencen ”Børns sprogtilegnelse – et fælles 

ansvar” med temaet Sprogindsatsen i Danmark i et internationalt 

perspektiv.  

 

 

 

Programmet består af danske og udenlandske beslutningstagere, 

aktører og forskere med viden om og erfaring med sprogvurderin-

ger på nationalt plan. Konferencens sigte er at gøre status over 

indførte og nye sprogindsatser i Danmark set i et internationalt 

perspektiv, samt at se frem mod fremtidige udfordringer. Inden-

rigs- og Socialminister Karen Ellemann deltager i konferencen.  

Målgruppe for konferencen er beslutningstagere, praktikere, un-

dervisere og forskere, som beskæftiger sig med børns sprogtileg-

nelse og andre med ansvar og interesse for børns sprog. 

 

http://www.bkchefer.dk/
http://www.bkchefer.dk/udgivelser/artikler-notater/unge-skal-vare-i-job-uddannelse-eller-anden-udviklende-aktivitet.html
http://skolestyrelsen.dk/kommunen/inspirationsmateriale.aspx
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EVA – undersøgelse 

om dagtilbud 

 

 

 

 

 

 

Tid til børn - og tid til at 

planlægge  

 

 

 

Positive tilbagemeldinger 

fra praksis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omlægning af børne-

checken vil have soci-

al slagside 

 

 

 

 

Hvad viser analysen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konferencen afholdes tirsdag 19. januar 2010 på Syddansk Univer-

sitet, Odense.   

Klik her for program og tilmelding  

www.ucc.dk/cfb  

 

 

Daginstitutionerne har de senere år fået nye opgaver som pæda-

gogiske læreplaner, sprogvurderinger, børnemiljøvurderinger mv., 

og det debatteres løbende om pædagogerne har tid til at løse de 

nye opgaver. I den forbindelse dukker begrebet ”kerneydelse” ofte-

re og oftere op. For at kunne finde ud af hvordan tiden skal priori-

teres, er der behov for at indkredse hvad der er ”kerneydelsen” 

eller den eller de vigtigste opgaver i en daginstitution.  

 

Debatten har tendens til at kredse om en modsætning mellem 

”varme” og ”kolde” hænder som udtryk for at man må vælge mel-

lem værdifuld tid sammen med børnene eller ligegyldig tid til andre 

opgaver som administration, planlægning, evaluering mv.  

 

At modsætningen skulle være så klar, harmonerer imidlertid ikke 

med nyere undersøgelser blandt ledere og pædagoger. På tværs af 

disse undersøgelser viser der sig en tendens til at ledere og pæda-

goger gerne vil have mere tid til alle typer opgaver, bortset fra 

administration og praktiske opgaver. De vil gerne have mere tid 

sammen med børnene og med forældrene, men de vil også gerne 

have mere tid til at planlægge og dokumentere deres arbejde. Der 

er altså ikke noget der tyder på at det er produktivt at skelne mel-

lem den gode tid sammen med børnene og den dårlige tid der går 

til andre opgaver. Ikke uden nuanceringer i hvert fald.  

Læs mere på: www.eva.dk under nyheder. 

 

 

I 2008 var knap 11.000 unge i alderen 15-17 år hverken i gang 

med en uddannelse eller i job - analysen viser, at regeringens for-

slag om at omlægge børnefamilieydelsen socialt set vil ramme 

skævt, idet mange af forældrene til de unge, der ikke er i gang 

med en uddannelse eller i job, hører til de dårligste stillede familier 

og typisk har en lav tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

Analysen viser, at: 

 

 I gruppen af unge, der hverken er i gang med en uddannel-

se eller i job, er der en klar overrepræsentation af ufaglærte 

forældre og forældre med dårlig tilknytning til arbejds-

markedet.  

 

 Andelen af førtidspensionister er dobbelt så høj hos de for-

ældre, hvis unge hverken er i gang med en uddannelse eller 

i job, sammenlignet med forældregruppen generelt.  

http://www.humaniora.sdu.dk/boernesprog/DK/konference/10/index.php
http://www.ucc.dk/cfb
http://www.eva.dk/
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Debat om globalise-

ringsmidlerne 

 

 

 

 

Ny musiklæreruddan-

nelse 

 

 

 

Specialundervisning 

 

 

 De familier, der rammes af den nye ungeydelse, ligger i de 

laveste indkomstgrupper.  

 

Tallene i analysen viser, at en ungeydelse, der fjerner børnefami-

lieydelsen for de forældre, hvis børn hverken er i uddannelse eller 

job, vil have social slagside. Langt hovedparten af de familier, der 

vil blive ramt, hører til de dårligst stillede familier i Danmark, hvor  

 

mange forældre har en lav tilknytning til arbejdsmarked og et lavt 

uddannelsesniveau. 

Læs mere: www.ae.dk  

 

 

BKF har skrevet til uddannelsesordførerne om behovet for, at de 

nye professionshøjskoler og velfærdsuddannelser tilføres flere res-

sourcer til videnscentre og udvikling.  

Ny musiklæreruddannelse 

 

 

Et udvalg nedsat af kulturministeren og undervisningsministeren 

har barslet med et tiltrængt nyt forslag til musiklæreruddannelse. 

Læs herom på www.uvm.dk eller www.kum.dk  

 

 

Læs også om Undervisningsministerens svar på den forespørgsel, 

der har været i folketinget vedrørende kommunernes håndtering af 

specialundervisningsområdet. 

 

BKF’s sekretariat:  
Børne- og Kulturforvaltningen   
Rådmandshaven 20   
4700 Næstved  
Tlf. 5588 3002 Fax. 5588 5199 
E-mail. bkf@bkchefer.dk  www.bkchefer.dk 

http://www.ae.dk/
http://www.uvm.dk/
http://www.kum.dk/
mailto:bkf@bkchefer.dk
http://www.bkchefer.dk/

